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In september heeft Hengelo afscheid genomen van de bovengrondse oranje en blauwe containers (verpakkingen- en papiercontainers) in de stad. De gemeenteraad heeft dit besloten na advies van de raadswerkgroep. De containers waren bedoeld voor bewoners van hoogbouw om hun afval te scheiden. Helaas werkte dat niet. In deze containers kwam zoveel afval terecht (gebruikte luiers, etensresten, parketvloeren) dat de inhoud niet opnieuw gebruikt kon worden, maar moest worden verbrand. Dat kost de gemeente geld en is slecht voor het milieu. Twente Milieu heeft afgelopen zomer 340 inzamellocaties aangelegd voor verpakkingen met doorzichtige plastic zakken. Het inzamelen met doorzichtige plastic zakken staat erom bekend dat het de beste kwaliteit oplevert voor recycling.


Vraag 1) Is het college bereid om het weghalen van de bakken per omgaande op te schorten tot een nader moment, voor evaluatie, nu het in de praktijk niet blijkt te werken?


Antwoord 1

Het college voert het amendement van de raad uit. Weghalen van de bovengrondse containers voor PMD en OPK maakt hier onderdeel vanuit. De nieuwe vorm van inzameling is in september gestart. Vanwege de korte termijn is het nog niet mogelijk om gedegen conclusies te trekken over de effecten van de nieuwe systematiek.


Vraag 2) Heeft het college maatregelen genomen om de bovengrondse bakken op te slaan zodat ze in de toekomst teruggeplaatst kunnen worden.


Antwoord 2

Dat is niet aan de orde. Dit zijn inzamelmiddelen in beheer en eigendom van de inzamelaar.


Vraag 3) Het besluit is al in november 2023 genomen. Waarom heeft het college geen tijd genomen om e.e.a. uit te proberen op een testlocatie?


Antwoord 3
Het college heeft uitvoering gegeven aan het amendement van de raad. Binnen de beschikbaar gestelde termijn was hier geen ruimte voor.
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Vraag 4) Hoe is de specifieke invulling (gebruik trottoir, rode stippen, borden die hinderlijk uitzicht bederven, informatie op borden) van de 350 inzamelpunten tot stand gekomen? Heeft het college greep gehouden op het uitvoeringsproces en de samenwerking met partners en uitvoerders? Heeft het college de ontwerpen vooraf ingezien en goedgekeurd?


Antwoord 4

Door onze inzameldienst is een ontwerp gemaakt van de inzamelpunten. Dit ontwerp is mede gebaseerd op voorbeelden vanuit het land en advies van extern deskundigen.


Vraag 5) In wijken met weinig sociale woningbouw en in de buurt van winkelcentra zien we meestal 24/7 ondergrondse afvalcontainers. Waarom maakt het college een verschil bij de naoorlogse wijken en kiest men niet voor ondergrondse afvalcontainers voor de hele stad, zonder Hengelo op te delen?


Antwoord 5

Het college geeft uitvoering aan het amendement van de raad. Het gaat om ca 340 locaties verspreid over de gehele stad. Daarnaast zijn er ondergrondse restafvalcontainers en milieupleinen

bij winkelcentra.


Vraag 6) Het amendement spreekt over het eens per week inzamelen van afval. Is het college het met Hengelose Burgers eens dat er niets afgesproken is over de zeer beperkte storttijden?


Antwoord 6
Het college geeft uitvoering aan het amendement van de raad. Het wekelijks inzamelen maakt hier

onderdeel vanuit.


Vraag 7) Als er één keer peer week wordt ingezameld door Twente Milieu en meerdere keren door

Gildebor hebben we dus een situatie waarbij de potentiële kostenbesparing bij de ene organisatie leidt tot meer kosten bij de andere. Kan het college deze meerkosten in kaart brengen en communiceren aan de raad?

Antwoord 7

Twente Milieu is onze inzamelaar. Gildebor is onze partner in het beheer van de openbare ruimte van onze stad. Gelet op het feit dat net begonnen is met de nieuwe manier van inzamelen kunnen wij nu nog geen overzicht van de werkelijke kosten geven.


Vraag 8) Past Twente Milieu bij het inzamelen afvalscheiding toe en laten ze bijvoorbeeld zwarte zakken staan voor de bezemwagen van Gildebor?


Antwoord 8
PMD hoort in doorzichtige zakken te worden aangeboden. Deze zijn voor dit jaar ter beschikking gesteld aan bewoners van appartementen en hoogbouw. Iemand die er een zwarte zak plaatst doet dat dan dus niet goed. Dat wordt gezien en behandeld als afvaldump.


Vraag 9) Hoe gaat men ongedierte bestrijden die de zakken gaan lostrekken zoals ratten en muizen? Hoe gaat men om met katten en kraaien?


Antwoord 9

Als op de dag van inzameling en op de juiste manier het PMD wordt aangeboden is de kans daarop zeer klein.
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Vraag 10) Eén van de achterliggende motieven van het amendement is het tegengaan van PMD-vervuiling. Een korte rondgang door een naoorlogse wijk op zaterdag 8 september laat zien dat deze vervuiling eerder is toegenomen dan afgenomen. Is het college bereid om de effecten op de PMD-vervuiling spoedig te delen met de raad?


Antwoord 10
De inzameling is pas gestart en wij kunnen uw conclusie na een korte rondgang niet staven of onderbouwen.


Vraag 11) Welke acties worden er op korte termijn genomen op de ongewenste situatie?


Antwoord 11
Zoals bij antwoord 10 gemeld, zijn we pas net begonnen. Op dit moment zijn nog geen aanvullende maatregelen getroffen. Uiteraard worden klachten en meldingen wel behandeld, zoals altijd gedaan wordt.


Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Hengelo,
de secretaris,    de burgemeester,


De heer J. Eshuis                                 De heer S.W.J.G Schelberg

